## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

12. A quonam possit Ius Canonicum relaxari, vt quis videlicet tuta  
conscientia simul plura possideat beneficia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14007**

ravni ob nobilitatem, vel litterarum eius insignem, c. multa, de fraben, vel quando dantur ob egregiam eius virtutem, vel ob merita præterita, vel futura, quæ probabiliter sperantur in Ecclesiam, vel ob dignitatem personæ.

Septimo queritur, An quis simul habere queat plura huiusmodi beneficia simplicia absque villa dispensatione, & relaxatione iuris, sed sola superioris voluntate & arbitratu? Quidam affirmant, id tu o fieri posse citra iuris relaxationem: cui sententia quidam Theologi recentiores subscrive.

Caterum longeerior est Glossa, Abbatis, Nauarri a liorumque sententia locis supra citatis, ita distinguuntur: Aut beneficium unum Clerico sufficit, aut secus. Si prium, nequam potest ei alterum conferri sine auctoritate Superioris, qui ius naturale aliqua ex causa iusta, & debita relaxet: quia viam sepe monimus, lege & iure naturali pluralitas in his beneficijs damnatur. Si secundum, potest alterum dati sine villa iuris relaxatione, solo Superioris arbitratu: quoniam vbi unum non sufficit, merito & iure fieri potest, ut duo simul habeantur. Nam etiam demus, iure commoni Canonico esse etiam hanc pluralitatem interdictam, non tamen cum iure naturali pugnat, ac proprieati iuri Canonico consuetudo derogare potest: vnde merito Synodus Tridentina, sef. 24. c. 17. de reformat. decreuit, cum dixit: Vbi unum beneficium non sufficit, posse alterum conferri, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat.

Si objicias: Sæpe Romani Pontifices vni, & eidem habenti duo, vel tria beneficia simplicia, conferunt aliud itidem simplex, nec quando ei offertur libellus supplex, quo petit is, qui offert, ut aliud sibi beneficium conferatur, aliud quippiam requiratur, nisi ut faciat mentionem beneficiorum, quæ obtinet, & redditum, quos in singulos annos ex illis beneficijs percipit. Respondeo, in libello supplici semper narrari causas solere, ob quas is, qui Papæ libellum offert, petit, ut aliud sibi beneficium concedatur: videlicet, quia nobilis sit vel litteratus, vel quia parentes aut sorors, aut nepotes ex fratribus habeat, quos alere cogatur, vel quia area alieno valde pressus sit, vel quia in loco habitat, in quo sustentare se commode, ex fructibus beneficiorum, quæ possidet, non possit.

Ex his & alijs similibus causis exprimi solitis, iudicat Papa, beneficia quæ ille habet, quamuis sint tria vel quatuor, non sufficere ad eum commode sustentandum: ac proinde aliud addit. Papa in hoc nihil contra ius facit: is qui petit & impetrat, videat, an sint cause, quas refert, ut ratiocinio enim imperatio secundum conscientiam non valeret.

Octavo queritur, An habenti duo, tria, quatuorve beneficia simplicia, in quibus residere iure non cogitur, quæ simul omnia ad vitam illius minime sufficiunt, possit aliud itidem simplex absque villa iuris relaxatione conferri, & an Episcopus id facere queat?

Quæstionem mouet, quod in proxime citato Synodo Tridentina loco solum dicitur, habenti unum beneficium simplex, si ius vita non sufficiat, posse alterum concedi. Ante Concilium Tridentinum Abbas, & alij aperte tradiderunt, vbi duo, tria, aut quatuor beneficia non sufficiunt, posse etiam Episcopi auctoritate aliud, imo etiam plura conferri, donec omnia simul commode Clericum aliant ac sustentent: quoniam qui altari inferunt, dignus est, qui ex altari vivat: dignus itidem est operari sibi cibo, & stipendio suo.

Quæstio igitur in eo consistit, An post Concilium Tridentinum, id etiam tuto fiat. Quidam iuniores id fas esse arbitrantur eo, quod idem iuris esse videtur, cum tria quatuorve beneficia sufficiunt, ac quando unum non sufficit. Deinde Pius V, Pius V. Gregorius X III, Sixtus V. sæpe Clerico vni habenti plura, aliud preterea contulisse prohibentur, quando ex pluribus illis, quæ habebat, idonee, ut opus erat, minime sustentari & vivere commode

poterat. Alij vero negant id rite fieri nisi iure in hac parte relaxato: tum quod supra nominari. Autores clare restantur, horum beneficiorum pluralitatem etiam iure Clerici minime sufficientium, si nimia, seu inmodica sit, ab ipso iure improbari, ut cum quis decem, imo etiam pauciora, verbi gratia, septem, aut octo beneficia simul obtineat.

Nam profecto, si decem illa Clericum minime sustentent, non est cur insufficientur ei undecimum posse conferri: & ramen id tu o fieri negant: Tum etiam iure communis contento in ca. Sanctorum, dif. 70. & aliis locis supremamensis, pluralitas in his beneficijs, etiam cum non sufficient, condemnatur, & sibi quisque imputet, quod beneficium collatum sua vita non sufficient ratum habeat: & acceptum, & ex artificio, industria, vel aliunde victimum non querat: ergo Concilium potius confutet inimicis approbare, ut cum unum satis vita non est, alterum conferatur: facultate minime data, ut quando tria quatuorve non sufficient, possit etiam aliud dari. Siquidem negant non potest, quia ius commune relaxatus confutet inimicis, vel Superioris indulgentia, cum ex hoc, quod unum non sufficit, alterum conferatur: ergo ius quoque commune relaxari necesse est.

Si tertium quoque conferatur, quia duo Clericum beneficia non sustentant: pari ratione si quartum, si quintum concedatur, quia non commode Clericum non alientibus. Si enim duo conferti ius prohibetur, necessario sequitur, ut plura, quam duo dati prohibeat. Sane prima sententia, ut quidam aiunt, videatur probabilius & veior: nam vbiique consuetudo viger, ut si multa vita Clerici satis non sunt, aliud confatur etiam Episcopi auctoritate, & videmus, prædictos Romanos Pontifices id factuisse: quis enim negare audeat eos id facere potuisse: id enim solum cum iure communi Canonico pugnat, quod Rom. Pontifex relaxare potest. Quæstio igitur solum esse potest de inferioribus Ecclesiastis Praesibus: quia ius commune non relaxant nisi in casibus sibi permisiss: sed vbi id consuetudo recepta probat, non videatur negandum, quia id fieri possit sola Episcopi voluntate: sicut fieri rite potest solo Romani Pontificis arbitratu.

## CAP. XII.

A quoniam possit Ius Canonicum relaxari, ut quis videlicet tutu conscientia simul plura posse fideat beneficia.

Primo queritur, An Romani Pontificis auctoritate concedi queat pluralitas beneficiorum? ut enim supra diximus, ea iure naturali damnatur: sed ius naturale vel diuinum Papa laxare non potest. Quidam hoc argumento permoti, negant id Romanum posse Pontificem, nisi ex causis ipso iure expressis, quas supra retulimus; quaque nimis ius quoque ipsum naturale videatur expressisse. Ac proinde cum ex illis causis Papa vni plura conferre beneficia, potius ius naturale declarat quam laxat: quæ cause ad duo capita præcipue reuocantur, scilicet cum id iusta necessitas aut pia uirtus Ecclesie possit. Si illis objicias, quod in c. De multa de Præb. habetur sublimibus & litteratis viris Romani Pontificis indulgentia posse multa beneficia conferri: quia digni sunt, qui in Ecclesia honorentur: id etiam in Extrinas. excrevibili Ioan. 12. de præb. Cardinalibus & filiis regum licite multa beneficia concedi: item in c. Sanctorum, dif. 70. postquam dictum est, Clericum in duabus Ecclesijs adscribi non debere, subiungitur, Episcopi dispositione unum posse diversis Ecclesijs præcise: ergo multo magis Romani Pontificis indulgentia: Profecto, dicent illi, negari non potest, quia Romanus Pontifex possit in hac parte laxare Canones, etiam præter illas causas expressas in iure. Nam Iustitandum, & votum, que iure naturali & diuino persoluerre debemus, saepius laxat: ergo licet plura

litas

itas beneficiorum sitiure naturali dicitur, non impedit, que minus Papa possit quempiam ea lege solvere: Finge, rem esse dubiam: subfinit necne illa causa in iure expedita: cur Pontifex non poterit tunc ius relaxare? Hec quæstio tota versatur in eo, An Papa non solum plura vii beneficia conferre queat ob iustam necessitatem, aut plam velitatem ecclesiæ, sed etiam ob merita & prærogatiwas personarum, videlicet ob nobilitatem, splendorem & potentiam, vel ob insignem literaturam, industriaem, vel vita probritatem, ut colligitur ex c. de multa, de præben. & ex Constitutione, Exercitibus superius allegata: aliqua sunt iuriis naturalis, in qua Principi dispensatio cadere potest ex certis quibdam causis. Vnde in hac re, quomodo cumque hæc res sepe habeat; certe mihi placet sententia Panormitanæ in cap. de multa, de præben, cui deinde aliud adhaeretur: cum plura beneficia nobilibus petentibus, aut litteratis conceduntur, non illis conferti principaliter ob priuarum eorum commodum, sed ob communem Ecclesiæ salutem & utilitatem: quia nobilitates, potentiores & peritiiores eo ipso soleant ecclesijs quibus praeflunt, utiliores & aptiores esse.

Præinde, cum Canones preter iustum necessitatem, & plam utilitatem Ecclesiæ, constituant etiam ob prærogatiwas, & merita personarum plura beneficia vni liceat conferri, duas causas iuri relaxandi distinguere videntur, sed quæ fere in idem recedunt; videlicet, cum directo id postulat iusta necessitas, vel pia utilitas Ecclesiæ; vel saltu cum indicito, vt puta si nobiles, potentes, vel litterati sunt Clerici: tunc enim etiam hoc indicito cedit in communem ipsarum Ecclesiæ utilitatem, quibus utiliis est, si tales præficiantur.

Secundo queritur, Quibus ex causis ius Canonicum in pluralitate beneficiorum relaxari queat: Respondeo, in primis in c. Diffensiones, i. q. 6. sic habet: Diffensiones rerum nonnunquam cogunt parum quidem à debito rigore quodam exire foris, ut manus aliquip lucrifaciant. Sicut enim i qui mare nauigant, tempestate urgente, naniq; periclitante, ansæ quadam exonerant, ut cetera salua permaneant: ita & nos cum non habemus saluandorum omnium negotiorum penitus certitudinem, difficilis ex his quedam, ne cum laborum patiamur diffundere. Et in c. Tali, eadem causa & questione: Tali coniugio generati Ecclesiastici Ordinibus non applicentur, nisi fortiori, aut maxima Ecclesiæ utilitas vel necessitas postulet, col eu deni meritorum prærogativa commendat. Quibus verbis tres causæ breuiter recensentur, hæc nimis: Pia utilitas, iusta necessitas Ecclesiæ, & euidens prærogativa meritorum. Quæres quænam sit illa prærogativa meritorum. Respondeo, esse, vt ante iam dixi, generis nobilitatem, potentiam, vel dignitatem personæ, egregiam alius litteraturam, industriam, prudentiam & virtutem. Vnde in c. de multa, de præben. ad finem dicitur: Circa sublimes tamen, & litteratas personas, que maioribus sunt beneficia honoranda, cum ratio postularum, per sedem Apostolicaem potest diffundari. Et in Extraaganti, Exercitibus, Ioannis 22. de præben. cum Pontifex sanxisset, ne quis acciperet, vel retineret plures dignitates, personatus, officia, prioratus, & beneficia, quibus inest animarum cura; excepti Cardinales Sanctæ Romanae Ecclesiæ: Qui circa nos, inquit, uniuersaliter Ecclesia seruendo singularium ecclesiæ communitatibus, se impendunt, ac regum filios, qui propter sublimitatem eorum, & generis claritatem, sunt potiori prærogativa gratia attollendi. Hæc ibi.

Tertio queritur, An ea sit iusta causa laxandi ius; quia plura beneficia adeptus, bene eorum fructus impendit? Cardinalis Clemens Gratia, de re scripta, n. 12, hanc causam veluti iustum probat. Nauar. c. 25, sui Manualis, n. 128. censet eam iustum esse causam, vt plura beneficia iam ante obtenta retineantur; non tamen vt denudo conseruantur, aut recipiantur. Immo in tract. de oratione, Miscellanea 65, testatur iustum esse causam, vt ius relaxetur in eo etiam, qui beneficiorum fructus in pios usus impendit, vt ei plura beneficia conseruantur. Nam Ecclesiæ interest,

vt fructus beneficiorum in pios usus etengentur. Sed Abbat, ac multis alijs hæc causa minime probatur, & me rito quia alij etiam possunt beneficiorum fructus in bonos usus insumere: quod si nulli extent, qui eos fructus pie erogant, vnde subest causa, non quia ij, quibus conseruntur utiliter fructus insumant; sed quia Clerici idonei desiderantur, vt in prouincijs, ac locis vbi Hæretici dominantur, qui beneficiorum fructus, & bona Ecclesiæ sibi sumunt ac deuorant. Nec mirum est, quod Cardinalis hanc causam, ut legitimam probuerit, quippe qui censuit, iure tantum Canonico prohibiri, quo minus aliquis duo, aut plura beneficia simul obtineat. Quid rursum inquit, consuetudo abolevit, quia non licet unius duo beneficia concedere etiam cum unum eius iusta satiis est: quod tamen, ut anteiam dixi, iure naturali veratur.

Quarto queritur, Sit ne iusta causa relaxandi ius in Clerico, cui sunt parentes, sorores, fratres, vel nepotes ex fratribus, vel sororibus indigentes? Respondeo, cum Naunus prædicto loco de oratione, & Miscellanea, iustum causam esse, quando beneficia sunt simplicia: nam ut ante iam dixi, cum unum non sufficit, potest alterum conserari, ut beneficium, ut sufficiens dicatur, necesse est, vt ex eius fructibus possit Clericus sumere, que sunt sibi & suis necessaria. Eo ipso igitur, quod Clericus habeat parentes aut fratribus indigentes, beneficium, quod sibi sibi alioqui sufficiat, sufficiens dici non potest; ac propterea alterum iuste conseruit, ex cuius fructibus ille parentes, & fratres, & sorores honeste sustentet.

Quinto queritur, An sola Cardinalitia dignitas iustum causam prebeat, quia Cardinali plura beneficia conseruantur? Respondeo, præbere: hoc enim colligitur ex locis supra citatis, c. de multa, de præben. & extraaganti, Exercitibus, Ioan. 22. Erenim Cardinalis præcipua in ecclesia dignitate est prædictus; ac idcirco conuenit, ut redditus statui suo viteq; conditioni congruentes habeat, quib. non solum à suis colatur, sed etiam à cætatis. Deinde cum Romano Pontifici sit à consilijs, vniuersa Ecclesiæ commissis inferuit. Insuper ad Cardinalitatem etiam dignitatem possunt accedere aliae iusta cause; ut si Cardinalis sit genetis nobilitate clarus, Imperatoris, Regis, vel Principis filius, frater, nepos, vel propinquus: si itidem sit insignis literatura, & scientia, industria, & probitatis.

Sexto queritur, In quorum pluralitate beneficiorum Episcopus possit Canonicum relaxare? Certius est posse Episcopum aliquando plura beneficia vni conserere, c. sanctorum, distin. 70. Sed quia episcopi haec potestate olim conseruerant abutit? Innocentius III. in Concilio Lateranensi, ut habetur in c. de multa, de præben. tam restrinxit. Vnde Episcopus nequit plures dignitates, personatus, officia, vel beneficia curam animarum habentia vni eidemque conserere, sive in eadem ecclesia, sive in diversis: hanc enim facultatem vni sibi Romanus Pontifex reservauit ut constat ex illo c. de multa, de præben. nec consuetudo contraria permittitur. I. de consuetud. in 6. Item beneficiorum etiam simplicium pluralitatem, vbi unum eorum vita Clerici sufficit, nequit Episcopus eidem conserdere, etiam in diversis Ecclesiæ. Ita Panor. in eo c. de multa aequaliter idem constat ex Concilio Tridentino, siff. 24, c. 17, de reformat. Nam ius commune Episcopus laxare non potest, nisi ex causa ipsa à lute concessis. Nequit enim Episcopus pluralitatem consertere beneficiorum simplicium in eadem Ecclesia, quando similia sunt, v.g. nequit duos Canonicos, aut duas Portiones, duo Praetorimonia, duas Capellanias, duo altaria in eadem Ecclesia eidem conserdere. Io. And. Panormitanus, & Imolain c. Literas de Concessione Præbenda, & idem lo. And. & Anchæ Francus, & Gem. in c. 1. de Consuet. in 6.

Quæres, An possit duo beneficia dissimilia in eadem Ecclesia vni & eidem conserere? Glossa in c. litteras, citato quæstionem proponit, & primum dicit, non posse, postea videtur contrarium sentire. Sed Ioan. Andr. ibidem, & in

*cap. 1. de Confus. in 6. censet posse. sic etiam sentit Abbas in litteras predicto, nro. 6. & idem testatur sensisse Federicum confl. 115. idem docent Anchar. Francus, & Gemin. in c. 1. de confus. in 6. & ibi Glosa in verbo. nisi unicum. Atque ita potest iustis ex causis eidem tribuire in eadem Ecclesia dignitatem, vel personatum, officium, vel beneficium habens curam animarum, & simul vnum Præstimonium, vel Cappellaniam, vel altare, aut vnum Canonicatum, vel Portionem simul, & vnum Altare, vel Cappellam: aut unam dignitatem & Canonicatum. Ioan. And. & ceteri locis citatis, & maiori ratione potest conferre Canonicatum cum vno Præstimonio, vel Cappellaniam, vel vnum Præstimonium, & vnam Cappellaniam: dummodo tamen vnum non sufficit ad Clericum commode sustinendum: quia hoc prohibuit generaliter Concil. Trid. sess. 14. cap. 17. Sed quæ causa est, cur difficultius duo beneficia similia in eadem Ecclesia vni conferantur, quam duo dissimila? Hæc nimis una causa est in primis: quia magis diuinus minuitur cultus: & magis Ecclesia necessariis sibi ministris destituitur. Nam beneficiorum similius certus est numerus: ergo si vni duo Canonicatus conferantur, Ecclesia duorum Canoniconum consilio, opera & ministerio priuatur. Quod quidem incommodum facile vitatur in dissimilibus beneficiis; vt si vnu in eadem Ecclesia dignitatem & Canonicatum simul obtineant: vtroq; enim munere & officio fusi potest. Sic Ioan. And. Imola & alii in litteras de concess. prab.*

Quærat aliquis, An Episcopus in eadem Ecclesia plura beneficia simplicia, & similia vni concedere queat, quando vnu corum Clerico non sufficit? Respondeo: minime, quia plura beneficia in eadem Ecclesia incompatibilius iure censerunt, eo ipso solo, quod sunt plura sub codem tecto. Nam sicut Episcopus nequit duas dignitates, personatus, vel beneficia curæ animatum coniuncta, eidem conferre in diuersis Ecclesijs, etiam si vnu corum minime sufficiens sit, quia hæc etiam incompatibilitate iure habentur; ita nec duo beneficia similia in eadem Ecclesia, tametsi vnu eorum ad vitam Clerici non sufficiat.

Septimo queritur, An iuris relaxatio in pluralitate beneficiorum contra iustum causam à Romano Pontifice facta, valeat? Innocentius in c. *Cum ad Monasterium de statu Monacho*, ait: Si Papa duo beneficia, etiam curam animarum habentia, solo nutu & voluntate in vnu Clericum conferat, ratam & firmam esse adeptiōem. Hoc autem sentit, quia pluralitate beneficiorum purat tantum esse Canonico iure interdictam. Ea autem, quæ iure Canonico, & non naturali, vel diuino imperantur, vel prohibentur, potest Pontifex suo arbitrio mutare & laxare, hoc est, si faciat, factum vim habet. Ceterum quia supia iam dixi esse multo veriorem sententiam corum, qui assertunt ius naturale vetare, quo minus quis duo beneficia, etiam simplicia, imo etiam in quibus nullo iure resider cogatur, simul obtineat, quando vnu corum ipsi sufficit, ideo longe verius etiam puto, si Papa ius in hac parte absque iusta causa relaxet, relaxationem prodesse quidem in foro conscientia, vt Clericus à iuri penit in eos, qui obtinent multa beneficia constitutis, immunit & liber sit, atamen coram Deo nihil prodesse: quia cum Pontifex ea, quæ sunt iuris naturalis, vel diuini, sine iusta causa remittit, ea iuris remissio coram Deo minime subsistit, vt si votum vel iufiurandum sine causa relaxet. Obijcies, Papam libere posse de beneficiis statuere: vnde Hostiensis, & alii testantur, suo nutu posse beneficium, quod quis obtinet, adimere, & alteri conferre. Respondeo, negari non posse, quin Papa liberam habeat beneficiorum administrationem, hoc est, Canonibus & legibus minime adstrictam, qualem habent ceteri omnes Ecclesiastarum Antiphites: nihilo minus tamen habet eam iuris naturalis, vel diuini legibus alligatam: sicut ipse Papa solitus est iuris Canonici constitutionibus, iuris tamen diuini vel naturalis legibus teneatur.

Ottoauo queritur, An peccet Papa, nimiam, & immo-

dicam vni alicui conferens beneficiorum multitudinem? Respondeo in primis: quod nimis, & immodice sit, absque dubio bene non sit: id enim nimium & immodicum appellamus, quod rectæ rationis & prudentiae terminos creditur. Vnde quamvis iusta sublit causa, vt in vnum Clericum duo beneficia conferantur, non tamen, vni eo plura, quam æquum sit, coaceruentur. Et ideo omnes immodicam beneficiorum multitudinem merito reprehendunt & damnant. Sed in eo tota quæstio versatur, quoniam pluralitas beneficiorum immoderata censetur.

In hoc conueniunt omnes decem beneficiorum multitudinem immodicam esse. Leges enim, & lura cum de tempore, vel numero loquuntur, multum & longum applicare decennum consueverunt: ergo decem beneficiorum multitudo immoderata metiro iudicatur. Imo assertunt quidam, etiam nouem vel octo beneficiorum pluitatem nimiam videnti: neque enim vila æquitas esse potest, vbi quis nouem, vel octo simul beneficia possidet. Ad dices, posse contingere, vt nouem simul Clericis vite ac generis nobilitate claris, minime sufficient. Respondeo, sermonem non esse de pluribus beneficijs, quando duo triaue aut plura non sufficiunt ad Clericum commode & honeste sustentandum: sed de ipsis quorum singula satis sunt ad commodum Beneficiarij victum: quoniam ratione consentaneum non est, vt tot vnu beneficia simili obnubiant, quando multis alij Clericis stipendi, & vita subdia subtrahuntur, & Ecclesia necessariis sibi ministris fraudantur. Sed quid de eo dicendum, cui conferuntur beneficia, eo solum nomine, quia filius est, vel nepos Regis, vel Imperatoris, vel alicuius alterius principis? Respondeo, Paulus II. test. *Maiores*, cum rogaretur, vt cuidam duos Episcopatus simul conferret, quia filius eiusdem Regis esset, ita respondisse: *Non dare*, inquit, etiam si filius Dei fuisset. Rem sane Pontifex exaggerauit; sed mens tamen eius plutimum cum recta ratione congruat.

Quid enim cogit, vt tot in vnum beneficia colligant & coaceruentur, cum multa alia remedia non defint, ex quibus etiam Filius vel nepos Regis, vel Imperator, vel alterius Principis sustentari honeste & commode possit, ne tot Clerici, uno Episcopi, & aliis Superioribus, alioquin etiam de Ecclesia optime metiti esuriant, & quodammodo mendicare cogantur, etiam patrimonii exhausti? Plane non potest esse periculum, cum nimis in uno beneficiorum multitudine cumulatur: inde enim arbitrio & avaritiae occasio arripitur, Christi patrimonium, & pauperum bona male consumuntur: cetero beneficiorum multitudo, augentur famili, fastu, & pompa, cum tamen clamitent facti Canones, vt Clerici sint mensa, supellestile, vestitu, & victu modico contenti.